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زندگی سلام 
 چهارشنبه 
    28 آبان 1399   
شماره 1746 

* دربــاره پرونده زندگی ســام بــا تیتر »تغییــر چهره 
شــهرها با کرونــا« می خواســتم بگم کــه کرونا شــیوه 
زندگی مون رو 180 درجــه تغییر داده. مثا الان بغل 

کردن والدین، تبدیل به آرزو شده و حسرت.
* با ســام و تشــکر از مطالــب ســتون کاس زبان در 
صفحه نوجوان. لطفا در صورت امــکان، تلفظ لغت را 

هم بنویسید.
* چند روزه که پشت سر هم توی صفحه سامت درباره 
کلیه درد مطلب چاپ می کنین، امروز توهم پیدا کردم 

که کلیه ام درد می کنه، چی کار کنم حالا؟
* درباره مطلب »ارزیابی خود و خواستگار با 4 سوال«، 
می خواستم بگم که جوان های امروزی رو با 4 هزار تا 
سوال هم نمی شه شناخت! این قدر که زرنگ و مخفی 

کار شدن.
* سرکار خانم عزیزی، حرف شــما درباره عاقبت تلخ 
توجه بیــش از حــد زنــان و دختران بــه زیبایی بســیار  

درست بود. قلم تان پایدار.
* آقایی کــه تصویــرش در صفحــه اول زندگی ســام 
چاپ شــده، هرچند فاصله اجتماعــی رو رعایت کرده 

اما ماسک نزده.
* دخترخالــه عزیزم، متاهل شــدنت مبــارک و چقدر 
کار خوبی کردی که در این شــرایط کرونایی، مراســم 
نگرفتی. هرچند بعضی از افــراد فامیل راضی نبودن 
ولی قطعا کار خوبی کردی. خوشــبخت بشی عزیزم. 
خانواده ایمانی  

ما و شما

راه ارتباطی با زندگی سلام : پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

روز خرید بادکنک

قرار و مدار

امروز چندتا بادکنک بخرین، بادشون 
کنیــن و بدیــن به بچه هــای تو 
خونه. هم خوشحال میشن، هم 
سرگرم. میشــه یک مسابقه 
هــم بذاریــن، هرکــی 
تونســت زمان بیشتری 
بادکنک رو بــدون این که 
بیفته روی زمین، باهاش 

بازی کنه برنده اس.

دیدگاه خردگرایانه »علی دایی«
آقای گل جهان گفته که اگر رونالدو رکوردش را بشکند به او تبریک خواهد گفت؛ آیا این کار از منظر 

روان شناسی درست است؟

اسطوره فوتبال کشــورمان با 109 گل ملی در این زمینه رکورددار محسوب می شود اما 
به نظر می رسد ستاره پرتغالی که اکنون 102 گل ملی در کارنامه خود به ثبت رسانده، به 
زودی این رکورد را از آن خود خواهد کرد. دایی در پاسخ به این سوال که اگر رونالدو بتواند 
رکوردش را بشکند، او چه کار خواهد کرد، گفته: »این یک مسئله ساده است چراکه به او 
تبریک خواهم گفت. هرگز از این که رونالدو بتواند رکورد من را بشکند ناراحت نخواهم شد. این موضوع که 
بازیکنی در سطح و کلاس رونالدو بتواند رکورد من را بشکند برایم یک افتخار بزرگ محسوب می شود.«)منبع 

خبر : ورزش 3( در ادامه نگاهی روان شناسانه به رکوردشکنی و نگاه دایی به این موضوع خواهیم داشت.

دکترساحلگرامی|روانشناس

نمی کشند1 از ابراز محافظه کاری خجالت 
فرض کنید با خانمی وارد خودرو 
شــده اید. در قــدم اول و بــه احتمــال زیاد، 
کمربند ایمنی خــود را می بندد و به شــما 
هم تذکر می دهد که این کار را انجام دهید 
زیرا خانم ها از لحاظ روان شناختی، ترس و 

خجالتی از محافظه کاری ندارند اما مردها 
چون خودشان را نمادی از قدرت محسوب 
می کنند، ناخودآگاه از ابراز ترس هایشان 
دوری می کنند و به همــان اندازه محافظه 
کاری شان کمتر اســت تا گوشزد کنند که 
آن قدر قوی و شجاع هستند که نیازی به این 

محافظه کاری ها ندارند.

نمی دانند2 رانندگــی پرخطــر را مهارت 
آقایــان رانندگی پر خطــر را یک 
مهارت می دانند و از رانندگی پر خطر لذت 
بیشتری می برند و حتی گاهی آن را نمادی 
از مهارت می دانند حتی آن ها از خانم هایی 
که با قوانین پیش می روند، انتقاد می کنند 
زیــرا ایــن روش را نشــانه ضعــف خانم هــا 
می دانند. البته باید خوشحال باشیم که این 
روش هر چند از نگاه آقایان ضعف محسوب 
می شــود اما برای خانم هــا کارکرد خوبی 

داشته   و مراقبت کننده است.
نیست3 حافظــه فضایی شــان قــوی 
آقایان بــه دلیل این کــه حافظه 
فضایی بهتری دارند، نسبت به خانم ها در 
رانندگی سرعت بیشتری دارند زیرا حافظه 
فضایی کمک می کند که مسیر را راحت تر 

به ذهن بســپارند و این آشــنا بودن مسیر 
کمک می کند برای پیدا کردن آن انرژی و 
وقت کمتری صرف کنند. فرض کنید  در 
خیابان و مسیری هستید که اولین بار است 
وارد آن جا شدید پس در نتیجه برای این که 
مسیر را پیدا کنید و تابلوهای راهنمایی و 
رانندگی را بخوانید باید با سرعت کمتری 
حرکت کنیــد تا از پیــچ و خم جــاده با خبر 
شــوید. خانم ها حتی اگر مســیری را قبا 
طی کرده باشــند برای بار دوم با ســرعت 
کمتری نســبت به آقایان حرکت می کنند 
زیرا حافظه فضایی آن ها ضعیف تر است و 
همین موضوع خوشبختانه باعث محافظه 

کاری آن ها می شود.
فکر می کنند4 به عواقــب رانندگی پر خطر 
در جهــان، گویــا آقایان توســط 
جامعه و خانواده برای حضــور در اجتماع 
آماده تر می شوند هرچند که این نگاه های 
جنســیتی الان خیلی کم رنگ هستند اما 
آن چه از نســل های گذشــته و انسان های 
غارنشــین وجود داشــته ، هنــوز اثرش در 
بعضی از ما باقی مانده اســت. در گذشــته 
آقایان به شکار می رفتند و از فضای امنی که 
در ذهن شان ساخته بودند، دور می شدند و 
همین موضوع قدرت ریسک پذیری بیشتر 
را در آقایان نشان می دهد که هم اکنون در 
رانندگی هم شاهد آن هستیم. آن ها کمتر 
به عواقب رانندگــی پر خطر فکر و بیشــتر 

ریسک می کنند.
خانم هــا در رانندگــی مراقبت 5 عمق دید خانم ها بیشتر است
بیشتری دارند و همین موضوع 

باعــث شــده هنــگام رانندگــی از 
رفتارهــای اضافی پرهیــز کنند. 

این که خانم ها هنگام رانندگی 
را  حواس شــان  کامــا 

جمع مــی کنند کمک 
عمــق  تــا  می کنــد 

دیــد  در  بیشــتری 
داشته باشــند و در 
نتیجــه در تصادف    
خســارت کمتــری 

به خود و خــودروی 
شان وارد شود.

 معاون وزیر راه و شهرسازی در جدیدترین گفت و گویش اظهار کرده: »داده های 
حمل و نقلی نشان می دهد خانم ها نسبت به آقایان در رانندگی منضبط تر و بیشتر 
مقید به قواعد هستند.«)منبع خبر: فارس( مسئله ای که از منظر روان شناسی   قابل 
توجیه است و دلایلی برای این اتفاق، مطرح شده است. اگر یک دور رانندگی یک 
خانم و آقا را مرور کنیم به علت این جمله پی خواهیم برد که چرا خانم ها به قواعد 
پایبندتر هستند و از آن طرف، تصادفات شان خسارت کمتری نسبت به تصادفات 

آقایان به بار می آورد.

اسماصابری|روانشناسونوروتراپیست

چرا زنان در رانندگی منضبط تر هستند؟
خجالت نکشیدن از محافظه کاری، نداشتن حافظه فضایی قوی و ... از عواملی است که باعث شده خانم ها به 

رعایت قواعد رانندگی مقیدتر باشند

  قرار نیست که رکوردها همیشگی باشند
برای   این  که با دید عمیق تری به این موضوع نگاه کنیم، 
اول به ریشه رکوردزنی در میان انســان ها می پردازیم. 
اصولا رکــورد زدن در ابتدا توســط ورزشــکاران رنگین 
پوســت ایجــاد شــده اســت. بــه دلیــل محرومیت هــا و 
تبعیض های اجتماعی، این قشــر از جامعــه هیچ گاه به 
چشم نمی آمدند، در نتیجه تاش بیشتر برای بهتر ظاهر 
شدن و نشــان دادن عملکرد بهتر باعث موفقیت بیشتر 
آن ها می شده و سطح مالی و موقعیت اجتماعی آن ها را 
بهبود می بخشیده است. به همین دلیل تا همین اواخر 
در ورزش هایی مانند دوومیدانی و بســکتبال رکورد در 
دست بازیکنان رنگین پوست بوده است.اما اگر بخواهیم 
از منظر دیگری به رکورد و رکوردشکنی بپردازیم، باید به 
محدودیت های انسانی اشــاره کنیم. از دیرباز برای هر 
یک از توانایی های انســانی محدودیتی تصور می شده 
است مثا میزان جهش، میزان دقت در ضربات نهایی، 
میزان ســرعت، تعداد گلزنی 
در یــک مســابقه فوتبــال، یا 
کــه  بازی هایــی  تعــداد 
دروازه بان گل نمی خورد 
و بسیاری چیزهای دیگر. 
اما بــا رشــد فنــاوری و بهبود 
روش هــای تمرینی و آموزشــی، 
ایــن محدودیت هــا کمتر و کمتر شــدند و 
در نهایت انســان ها به این نتیجه رســیدند 
که بیشــتر محدودیت ها ذهنی هســتند و 
نمی توان برای ذات بشر محدودیتی متصور 
شد. نسل جدید انگیزه بیشتری یافتند تا 
رکــورد قدیمی ترها را بزنند و ورزشــکاران 
قدیمــی بیش از هــر زمان دیگــری به ایــن نتیجه 

رسیدند که دست بالای دست بسیار است و قرار نیست 
رکوردهای آن ها همیشــگی باشــد. این موضوع نوعی 
پیشرفت محسوب می شود زیرا گونه بشر با انگیزه بیشتر 
به دنبال پیشرفت و بهبود است و با تاش بر رکوردهای 

قبلی چیره می شود.

  واکنش »دایی« خردگرایانه است
ورزشکاران وقتی که رکوردهایشان شکسته می شود، 
دو حالت دارنــد. اگر همچنــان در عرصــه ورزش فعال 
باشــند، ســعی می کنند بیش از پیش تاش کنند تا به 
موقعیت قبلی بــاز گردند و جایگاه خــود را پس بگیرند. 
از ســوی دیگر این که ورزشــکاری در حد و انــدازه آن ها 
ظاهر شده برایشان خوشــایند اســت و بر توانایی آن ها 
صحه می گذارد. اما چنان چه ورزشــکار یاد شــده مثل 
دایــی، ورزش حرفــه ای را کنار گذاشــته باشــد، باز هم 
از این موضوع خشــنود می شــود زیرا در زمــان خود آن 
قدر موثر و ماندگار بوده که تا امروز نامش بر ســر زبان ها 
باشــد و به نوعی توانایی او بار دیگر ثابت می شــود. این 
دقیقا همان مســئله ای اســت که علی دایی به آن اشاره 

کرده و نشان دهنده دیدگاه خردگرایانه او از منظر 
روان شناسی است. عاوه بر این انسان ها در آستانه 
میان ســالی به نوعی خرد دســت می یابند که می 

خواهند هر آن چه که دارند به دیگران و به خصوص 
نسل جوان تر آموزش بدهند. چنین دیدگاه 
خردگرایانه ای که نفع جمعی در آن است برای 

انسان ها بسیار رضایت بخش تر از رکورد و رکورد 
شکنی است. ورزشکارانی مثل علی دایی هم از 
این موضوع مستثنا نیستند و  مربی گری، آموزش 
و هدایت نسل جوان برای شان لذت بخش تر از هر 

چیز دیگری خواهد بود.

بانوان

دوام  و  حفــظ  کــه  اســت  پرواضــح 
زندگی مشــترک جــزو اولویت هــای 
اســت.  زوجیــن  از  یــک  هــر  مهــم 
زندگی مشترک فراز و فرودهای زیادی 
دارد و در  ایــن فراینــد، ممکن اســت  برخــی از رفتارها، 
زمینه تعارضات زناشــویی را ایجاد کنــد، بنابراین افراد 
باید با شناسایی به موقع این عوامل، زندگی خود را حفظ 
کننــد. از جمله مهم تریــن رفتارهــای تنــش زا در روابط 
زن و شــوهری، پنهان کاری و به تبع آن بی اعتمادی بین 
آن هاســت که آسیب زاســت. حال با توجه به سوال شما 
مخاطب گرامــی، مــواردی را در خصــوص راهبردهای 

ایجاد اعتماد و ارتباط مناسب مطرح می کنم.

دروغ گفتن را تکرار نکنید  
همان طور که در سوال تان مطرح کردید در چند ماه گذشته، 
یک واقعیت را از همســرتان پنهان کرده اید و همین عامل، 
سبب ایجاد بی اعتمادی در همسرتان شــده است. به نظر 
می رســد موضوعی  که شــما از همســرتان پنهان کرده اید 
برای او اهمیت زیادی داشته است. در هر صورت آگاه باشید 
که حتی دروغ های کوچک هم می تواند زمینه ســاز ایجاد 

بی اعتمادی باشد و به هیچ وجه نباید تکرار شود.

مهارت های ارتباطی خود را گسترش دهید  
تجربه نشــان می دهد که وقتی یک یا هر دو نفر یک رابطه 
در برقراری ارتبــاط موثر دچار ضعف باشــند، زمینه برای 
پنهان کاری فراهم می شود. در واقع وقتی که زوج ها برای 
انتقال مفاهیم خــود از مهارت های کامــی و غیرکامی 

مناســبی اســتفاده نمی کنند، فنــون مذاکــره کارآمد را 
نمی دانند و نمی توانند احساسات شــان را به درســتی به 
دیگری منتقل کنند، باعث می شود که خواسته هایشان را 
پشت دروغ هایشان پنهان کنند. بنابراین به شما پیشنهاد 
می شــود که در روش های برقــراری ارتباط با همســرتان 
بازنگــری لازم را داشــته باشــید تا چنــان چــه خائی در 
ارتباط تان مشاهده کردید، با ترمیم این اختال زمینه را 
برای ارتباط مناسب فراهم کنید. در این زمینه می توانید 

از یک روان درمانگر یا زوج درمانگر هم کمک بخواهید.

به همسرتان بگویید که احساس خوبی ندارید  
سعی کنید بدون ترس از قضاوت و سرزنش شدن در فضایی 
کاما صمیمــی چالش هــا را با همســرتان مطــرح کنید و 
با همفکری چاره ای برای آن بیندیشــید. بــه او بگویید که 
قضاوت ها و سرزنش های او چقدر شما را ناراحت می کند و 
از این که شما را قضاوت می کند، احساس خوبی ندارید. چه 
بسا که همسر تان با شنیدن و پذیرش موقعیت شما مسیر را به 
سمت درک همدلانه پیش ببرد. ذکر این نکته ضروری است 
که این گفت وگو و بیان احساس باید در یک موقعیت و زمینه 
مناسب و بدون هر گونه پرخاشگری باشد چراکه در صورت 
رعایت نکردن موارد ذکر شــده زمینه را برای کشــمکش و 

تعارضات بیشتر فراهم می کند.

مرز های روانی سالم ایجاد کنید  
یکی از مهم ترین اصول در ایجاد هر گونه ارتباط ســالم، 
مشــخص کــردن مرزهای روانی ســالم اســت. داشــتن 
مرزهای روانی در این جا بدین معناست که زوج ها ضمن 
حفظ اســتقال فردی، خود را موظــف بدانند از هرگونه 
رفتار و ســخنی که زمینه ســاز بدگمانی می  شــود پرهیز 
کنند. به عنوان مثال در این جا پنهان کاری شــما و چک 
کردن تلفن همراه توســط همســرتان حاکی از نداشتن 
مرزبندی های صحیح و ســالم است. در این خصوص نیز 
باید در فضایی صمیمانه با همســرتان گفت وگو و مجدد 
مرزهای روانی خودتــان را تنظیم کنید. بــرای مثال اگر 
چک کردن تلفن همراه تان جــزو مرزهای روانی و حریم 
خصوصی شماســت در فضایی همدلانه این مــوارد را با 

همسرتان درمیان بگذارید.

اشتباه تان را بپذیرید  
البته فراموش نکنید این رفتار همسر شما هم معلول رفتار 
پنهان کاری شماست  بنابراین ناراحتی همسر شما نیز در 
خصوص پنهان کاری غیر منطقی به نظر نمی رسد. شما با 
پذیرش اشتباه خود و درک موقعیت همسرتان، می توانید 
مسیر ارتباطی خود را از کشــمکش و تعارض به سمت حل 

مسئله تغییر دهید.
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مشاوره 
زوجین

خانمم بعد از لو رفتنم به من اعتماد ندارد
چند ماه پیش به خانمم  دروغی گفتم که خیلــی زود لو رفتم. بعد از آن روز، هر حرفی که می زنم، 
می گوید سند بیاور تا باور کنم! خیلی حساس شــده و به من اعتماد ندارد. چند بار متوجه شدم 
که گوشی ام را یواشکی چک کرده است. نمی دانم چطور به او اعتراض کنم تا حساسیت هایش 

بیشتر نشود.

چهره ها

 
 

بــا افزایــش آمــار ابتــا به 
کووید 19 محدودیت های 
مشــاغل  بــرای  زیــادی 
تــردد  حتــی  و  مختلــف 
شــهروندان تعییــن شــده اســت و فعالیــت 
اقتصادی خیلــی از اصناف تعطیــل یا نیمه 
تعطیل شــده تا شــاید به رغم زیــان مالی، از 
زیــان جانی افــراد پیشــگیری شــود. اما در 
ایــن شــرایط برخــی مشــاغل هســتند کــه 
بدون هیچ نظارتی به فعالیــت خود، آن هم 
بدون رعایت هیچ پروتکلی ادامه می دهند 
و جالــب این جاســت کــه به راحتــی و بدون 
هیــچ خجالتــی از کادر درمــان و جامعــه 
ایــن رفتارغلــط  شــان را در فضــای مجازی 

منتشر می کنند. یکی از این مشاغل، انواع 
بازاریابی هــای شــبکه ای مجــاز و غیرمجاز   
اســت که طــی آن افــراد در دفاتــر کوچکی 
دورهم جمع می شــوند، برنامــه اقتصادی 
می چینند، جزوه مطالعــه می کنند، پرزنت 
دارند و .... گاهی هم دســته جمعی به سفر 
یا گردش می روند و بعد هم تصاویر دورهمی 
شان را بدون ماســک و رعایت پروتکل ها در 
فضای مجازی منتشر می کنند و انگار هیچ 
کرونایی نیســت. یکی از باورهــای رایج در 
بسیاری از افراد فعال این حرفه قانون جذب 
است، این که هرچه بخواهی و فرکانس اش 
را به کائنات بفرســتی جذب می کنی و اگر 
به چیزی فکر نکنی و نگرانش نباشی جذب 

نمی شــود. پیش از این در تاریخ 30 مرداد 
99 از منظر روان شناســی، جامعه شناسی 
و علم فیزیک بررســی کردیم که چرا قانون 
جذب علمی نیســت و یک شــبه علم جذاب 
است که درکوتاه مدت باعث رضایت نسبی 
در ذهــن افــراد می شــود امــا در بلندمدت 
کارایی نــدارد. گفتیم قانــون جذب علمی 
نیســت، ربطی بــه روان شناســی و فیزیک 
نــدارد. زمان بندی در رســیدن بــه اهداف 
را مشــخص نمی کند و باعث پیشــگیری از 
مشکات و بایا هم نمی شود. حتی گفتیم 
باعث نادیــده گرفتــن مشــکات و کاهش 
مهارت حل مســئله در آدم ها می شود. حالا 
یکــی از عــوارض اســتفاده از قانــون جذب 
را در رفتــار برخــی از افــراد فعــال در حوزه 
بازاریابی شبکه ای می بینیم. دورهمی های 

غیرضروری، گردش های شلوغ، بی توجهی 
به پروتکل ها و ... فقط و فقط به این بهانه که 
ما به کرونا فکر نمی کنیم و چون به چیزهای 
خوب فکر می کنیم به جای کرونا، چیزهای 
خــوب مثل پــول را جــذب می کنیــم. انگار 
کرونا ویروس هوشمندی است که طرفداران 
قانــون جذب و نــت ورکر را می شناســد و به 
سراغ شــان نمــی رود. در ایــن شــرایط کــه 
مشــاغل زیــادی بــا چالش هــای اقتصادی 
مواجه هستند و با این همه به قانون تمکین 
می کنند ایــن نــوع دهن کجی بــه قوانین و 
پروتکل ها برای خود افراد فعال در این حوزه 
و کل جامعه خطرناک است. جالب این که از 
نظر برخی افراد حاضــر در این حوزه هرچه 
مشــاغل بیشــتری با چالــش مواجه شــوند 
اقبال به بازاریابی شبکه ای بیشتر می شود 
چون  این شغل تعطیلی و زمان و مکان ندارد 
و این شــرایط بهترین موقعیــت برای جذب 
زیرمجموعه بیشتر است. پس فرد باید خانه 
بــه خانه بــرای معرفــی کار و آمــوزش برود؛ 
بدون این که نظارتی روی کارش باشد. بعد 

هم که عکس های خودنمایی و فخرفروشی  
شــان با خودروی لوکس و ســاعت گران در 
فضای مجازی منتشــر می شــود ؛   تــا دهان 
افرادی کــه با مشــکات اقتصادی دســت 
و پنجــه نــرم می کننــد آب بیفتــد و وارد این 
چرخه شوند. در این مطلب کاری به درست 
و غلطی خود بازاریابی شــبکه ای و انواع آن 
و پلن های جدید و قدیمش نداریم اما تاکید 
این افراد روی این که بدون ســرمایه و اجاره 
مغازه می توان پولدار شــد و انتشــار تصاویر 
از دورهمی شــان اگــر ســامت اقتصادی و 
اخاقی جامعه را به خطــر نیندازد ، حداقل 
ســامت جســمی افــراد زیــادی را به خطر 
می انــدازد و ای کاش این افــراد حــالا کــه 
نظارتی روی کارشان نیست ، از وجدان شان 
بهره بگیرند و به احتــرام کادر درمان، برای 
ســامت خودشــان، خانواده شــان و تمــام 
جامعه، حتی اگــر فعالیت شــان قانونی و با 
مجوز است آن را به حداقل برسانند و مجازی 
کنند تا در مسیر کنترل کرونا با دیگر اقشار 

همگام باشند.   
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یادداشت

کائنات در برابر کرونا
آیا با قانون جذب می شود از ابتلا به کرونا پیشگیری کرد؟


